
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 470, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora: Salomé Aparecida Pinto Soares dos 
Santos (Matrícula: 54193804/1) para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte Contrato:
Contrato Nº. 337/2017 – NIPRO MEDICAL CORPORATION 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
OBJETO: A aquisição de 10 (dez) equipamentos de hemodiálise 
para pacientes com insufi ciência renal, atendidos pela FPEHCGV.
PROCESSO: 223348/2017.
VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 22/11/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 65/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 254120
PORTARIA N° 471 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, que 
dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo relacionados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO
57190728/2 RUBENS EINAR CORREA DANTAS FARMACEUTICO EXCELENTE
54189932/2 SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO FARMACEUTICO EXCELENTE
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPHCGV

Protocolo: 253804
PORTARIA Nº479, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
Presidência da primeira, comporem a Comissão de Gestão de 
Contratos da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, considerando a necessidade de realizar e executar 
plano de ação, visando redução do tempo para conclusão dos 
processos licitatórios da FHCGV, bem como a logística de gestão 
dos contratos nesta Fundação.
MEMBROS:
-Laércia Lopes Ribeiro daSilva
-Alexandre Araújo Maués
- Amélia Langanke Pedroso
-Claudia Dzimidas Haber
-Helena Lúcia Ferreira Peres
-José Luiz Nóbrega De Araújo
-Ruy Apolonho de Oliveira Júnior Pó
-Silvia Lúcia Souza Costa
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 253972

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 476, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio ao servidor da 

Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionado, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de DEZEMBRO/2017.

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54188974/ 
1

GLELSON 
ALMEIDA MAIA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

18/12/2008 a 
17/12/2014 30 01/12/2017 a 

30/12/2017
237, de 

24/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 253802

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LAUDO: 089/2017
Nome: ROSALVINA AZEVEDO DE SOUZA
Matrícula: 5908888/ 2
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 21/11/2017 a 24/11/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 254251
LAUDO: 091/2017

Nome: TILZA MARIA BARBOSA TEIXEIRA
Matrícula: 2018799/ 4
Cargo/ Lotação: CHEFE DE SERVICO/FPEHCGV
Período: 20/11/2017 a 22/112017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 254255

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 50 / 2017

NO DOE Nº 33499 DE 17/11/2017, QUE PUBLICOU O NÚMERO 
DA PUBLICAÇÃO Nº 249356
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 39.023,80
LEIA-SE
VALOR: R$ 41.023,80
ORDENADOR: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 253823
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
NO DOE N33504 de 24/11/2017, que publicou o número da 
publicação n°252911
ONDE SE LÊ:  Contrato:302/2017
LEIA-SE:  Contrato: 303/2017
EMPRESA: IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP.
Belém(PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 254178
ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 50 / 2017
NO DOE Nº 33499 DE 17/11/2017, QUE PUBLICOU O NÚMERO 
DA PUBLICAÇÃO Nº 249360.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 12.120,00
LEIA-SE
VALOR: R$ 11.220,00 
ORDENADOR: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 253824

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: N° 337/2017
Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de 10 (dez) equipamentos de hemodiálise 
para pacientes com insufi ciência renal, atendidos pela FPEHCGV.
Valor Total: R$ 600.000,00.
Data Assinatura: 23/11/2017.
Vigência: 23/11/2017 a 22/11/2018.
Pregão Eletrônico: 65/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2017.
Programa de Trabalho: 1427; Elemento de Despesa: 449052 e 
Fonte de Recurso: 269 e/ou 101.
Contratado: NIPRO MEDICAL CORPORATION PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA.
Endereço: Avenida Embaixador Macedo Soares, Nº 10.735, 
Galpão 22, Vila Anastácio, São Paulo-SP.
CEP: 05095-035.
Telefone: (11) 3643-0530.
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 254121

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 15°
Data da assinatura: 25/11/2017
 Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto, prorrogar 
o contrato por 12(doze)meses, de 25/11/2017 a 25/11/2018.
Contrato: 9912315640-ECT
Exercício: 2017
Contratado:Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
Endereço: Av. Presidente Vargas n°498-Campina
Cep: 66017-900
Telefone: (91)3211-3087
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 254167

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 71/
FHCGV/2017
OBJETO: Aquisição eventual de Cordas Guias, utilizados nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, a fi m 
de atender as necessidades da FPEHCGV, por um período de 12 
(doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV)EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.        Corda guia metálica 035’’ 180cm 
ponta J 150 Cancelado na aceitação

2.        Corda guia metálica 035’’ 260cm 
ponta J 180 Cancelado na aceitação

3.        Corda guia metálica super stiff  
035” 260cm 180 Cancelado na aceitação

4.        Corda guia tefl onado, 0.035”, 
150cm, ponta em “j” 120 Cancelado na aceitação

5.        Corda guia tefl onado, 0.035”, 
260cm, ponta em “j” 80 R$139,99

GUILBER 
FARMACEUTICA 
COMERCIO 
LTDA

6.        Corda guia hidrofi lica 035’’ 180cm 
ponta angulada 1.000 Cancelado na aceitação

7.        Corda guia hidrofi lica 035’’ 260cm 
ponta angulada 800 Cancelado na aceitação

8.        Corda guia hidrofílica, 0.035”, 
260cm, ponta semi-curva 80 Cancelado na aceitação

9.        Corda guia hidrofi lica 035’’ 260cm 
ponta reta 20 Cancelado por inexistência de 

proposta

10.     Corda guia para angioplastia 
coronária 014’’ Standart 180cm 600 Cancelado por inexistência de 

proposta

11.     Corda guia para angioplastia 
coronária 014’’ ES 180cm 600 Cancelado por inexistência de 

proposta

12.     Corda guia para angioplastia 
coronária 014’’ M 180cm 600 Cancelado por inexistência de 

proposta

13.     Corda guia para angioplastia 
coronária 014’’ 180cm fl oppy 600 Cancelado por inexistência de 

proposta

14.     Corda guia amplatz super stiff  
0.035” / 260 cm / ponta em “j” 120 Cancelado na aceitação

15.     Corda guia lunderquist, 0.035”, 
260cm, ponta em “j 80 Cancelado na aceitação

16.     Corda guia 0.035”, 260cm, ponta 
semi-curva Roadrunner superstiff 30 Cancelado na aceitação

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 71/FHCGV/2017:
R$ 11.199,20 (onze mil cento e noventa e nove reais e vinte 
centavos).
Belém/PA, 27 de  Novembrode 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 254341

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 021/2017
Valor: R$ 492.888,00
Objeto: Contratação de empresa, Representante Exclusiva, para 
realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de pelas de reposição em equipamentos 
médicos hospitalares pertencentes a FHCGV.
Data de Ratifi cação: 08/11/2017
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2017
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.82.88
Natureza da Despesa: 33.90.39


